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Úvod
Diplomová práce na téma „Modely hodnocení efektivnosti a jejich aplikace“

se zabývá matematickými modely hodnocení efektivnosti vzájemně porovnatelných

produkčních jednotek a zaměřuje se na možnost využití modelů analýzy obalu dat

(DEA – Data Envelopment Analysis) pro tyto účely.

Cílem diplomové práce je za prvé popsat modely analýzy obalu dat pro hodnocení

efektivnosti a uvést možnosti jejich uplatnění a za druhé aplikovat získané teoretické

poznatky, za použití vhodného software, na konkrétním příkladu z praxe. Aby mohl být

stanovený cíl dodržen je diplomová práce rozdělena na dvě části – literární přehled

a praktickou část.

Literární přehled popisuje, na jakých základních principech je metoda DEA

založena, jaká vstupní data jsou potřebná pro provedení výpočtu efektivnosti a jaké

výsledky nám je metoda DEA schopna poskytnout. Dále se tato teoretická část věnuje

jak podrobné charakteristice základních modelů DEA, tak i stručnému přehledu

odvozených alternativních a modifikovaných DEA modelů. Následuje přehled

softwarových aplikací umožňujících provést hodnocení efektivnosti metodou DEA.

Literární přehled je zakončen uvedením charakteristických oblastí, kde jsou v praxi

modely DEA pro hodnocení efektivnosti využívány.

Praktická část diplomové práce vznikla ve spolupráci s hasičským záchranným

sborem konkrétního kraje České republiky a aplikuje vhodný model DEA na porovnání

efektivnosti požárních stanic. Výsledkem této praktické aplikace metody DEA by mělo

být

1. posouzení vhodnosti použití modelů analýzy obalu dat v daném případě,

2. využití získaných výstupních údajů aplikovaného modelu DEA pro zhodnocení

efektivity jednotlivých požárních stanic sledovaného hasičského záchranného

sboru a návrh na případné zlepšení aktuální situace.

Jako přínos diplomové práce zpracovávající téma „Modely hodnocení efektivnosti

a jejich aplikace“ lze považovat na jedné straně praktické vyzkoušení fungování
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matematického modelu na reálných ekonomických datech, posouzení vhodnosti použití

modelů analýzy obalu dat v určitém oboru, naznačení limitů použití této metody

výpočtu v dané oblasti a zhodnocení výhodnosti využívání modelů DEA ve sledovaném

oboru.

Na druhé straně lze označit za přínosný užitek pro konkrétní organizaci (hasičský

záchranný sbor) v podobě návrhů možného postupu zlepšení efektivity sledovaných

jednotek (požárních stanic), jak byla stanovena výpočtem na základě vybraného modelu

analýzy obalu dat.
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1. Efektivnost a možnosti jejího hodnocení

1.1. Efektivnost

Efektivnost (účinnost – schopnost dělat věci správně) je ukazatelem výkonnosti

produkčního systému. Týká se transformačního procesu a popisuje vztahy mezi vstupy

a výstupy. Efektivnost znamená produkci požadovaného množství výstupů

v požadované kvalitě při minimálním množství vstupů. [1]

Friedman D. (1990) uvádí následující mikroekonomickou definici efektivnosti:

Situace je efektivní (v nějakém konkrétním ohledu), pokud ji nelze zlepšit.

Pokud, jinými slovy, neexistuje žádná možná situace, která by byla lepší. [5]

V současnosti roste zájem měřit a porovnávat efektivnost organizačních jednotek.

Zvláště tam, kde lze tyto jednotky považovat za relativně homogenní. [6]

Jejich srovnatelnost plyne z používání stejných vstupů k produkování stejných výstupů,

avšak v jejich výkonech jsou jisté rozdíly.

Obvyklá (běžná) míra efektivnosti, tj. poměr:

výstup
efektivita =

vstup ,

je při porovnávání efektivnosti organizačních jednotek často neadekvátní v důsledku

existence více rozmanitých vstupů a výstupů, vztahujících se k rozdílným zdrojům,

činnostem a faktorům životního prostředí. Tzv. relativní míra efektivity umožňuje

vyjádřit efektivnost včleňující do poměru vícenásobné vstupy a výstupy. [6]

1.2. Měření relativní efektivity

Běžná míra relativní efektivity je poměr:

vstupůsuma vážená

výstupůsuma vážená
efektivita= ,

po uvedení obvyklého zápisu:

...

...
kjednotky efektivita

2211

2211

++
++

=
kk

kk

xvxv

yuyu
,
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kde k = 1, 2, …, p,

u1 = váha výstupu 1,

y1j = úroveň výstupu 1 jednotky k,

v1 = váha vstupu 1,

x1j = úroveň vstupu 1 jednotky k.

Výsledná hodnota efektivity je vymezena v intervalu <0,1>. [6]

Měření relativní efektivity organizačních jednotek tam, kde existují vícenásobné

nesouměřitelné vstupy a výstupy, se soustředí na vytvoření hypotetické efektivní

jednotky jako váženého průměru efektivních jednotek tak, aby sloužila jako srovnávací

vzor pro neefektivní jednotku. [6]

Výchozím předpokladem tohoto měření efektivity je aplikace společného systému

vah napříč všemi jednotkami. Tím okamžitě vyvstává problém, jak lze takový

dohodnutý společný systém vah získat. Stanovení společného systému vah může být

spojeno se dvěma druhy obtíží. Může být složité určit hodnotu vstupů a výstupů.

Případně mohou jednotlivé jednotky hodnotit jednotlivé vstupy a výstupy odlišně (liší

se tedy relativní hodnoty jejich vstupů a výstupů) a požadovat proto rozdílné váhy.

Takové měření efektivity, spojené s předpokladem, že je požadován jediný jednotný

systém vah, je proto nevyhovující. [6]

1.3. Metoda analýzy datových obalů

Protože bylo hledání společného systému vah pro určení relativní efektivity

organizačních jednotek shledáno obtížným a nevyhovujícím, byla připuštěna možnost,

aby jednotky hodnotily vstupy a výstupy odlišně, a tudíž přijaly rozdílné váhy.

To znamená, že bylo každé jednotce umožněno přijmout systém vah, který ji ukazuje

v tom nejpříznivějším světle ve srovnání s ostatními jednotkami. [6]

Za těchto okolností může být relativní efektivita cílové jednotky k0 získána jako

řešení následujícího problému: maximalizovat efektivitu jednotky k0, za podmínky,

že efektivita všech jednotek je menší nebo rovna 1. Proměnné tohoto problému jsou

váhy a řešení dává váhy nejvíce příznivé pro jednotku k0 a tím udává její míru

efektivity. [6]
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Algebraický model vypadá následovně:

∑

∑
=

i
iki

j
jkj

k xv

yu

e
0

0

0
max ,

za podmínek

1≤
∑

∑

i
iki

j
jkj

xv

yu

pro každou jednotku k,

ε≥ij vu , . [6]

Písmena u a v jsou proměnné (váhy vstupů a výstupů) a jsou vymezeny jako větší

nebo rovny nějaké malé kladné veličině (ε), aby se předešlo tomu, že jakýkoli vstup

či výstup bude při určování efektivity úplně ignorován. [6]

Řešení výše uvedeného modelu dává hodnotu ek0,
efektivitu jednotky k0

1
, a váhy

vedoucí k této efektivitě. Je-li hodnota ek0 rovna 1, potom je jednotka k0 efektivní

ve vztahu k ostatním. Je-li hodnota ek0 menší než 1, potom jsou některé jiné jednotky

efektivnější než jednotka k0, ačkoli váhy byly vybrány tak, aby maximalizovaly

efektivitu jednotky k0. [6]

Tato pružnost ve volbě vah je jak slabou, tak silnou stránkou tohoto přístupu.

Slabinou je proto, že rozumná volba vah jednotkou, nesouvisející s hodnotou jakéhokoli

vstupu či výstupu, může jednotce umožnit jevit se efektivní, i když to má více co dělat

s volbou vah než jakoukoli vnitřní efektivitou. Silná stránka spočívá v tom, že pokud se

jednotka ukáže být neefektivní, přestože do měření její efektivity byly zabudovány

pro ni nejpříznivější váhy, pak je toto tvrzení silné. [6]

Tento přístup by proto měl být vhodný tam, kde jsou jednotky náležitě schopny

ohodnotit vstupy či výstupy odlišně, nebo kde existuje vysoká nejistota (neurčitost)

nebo nesoulad v hodnotách některých vstupů či výstupů. [6]

1 Relativní efektivita ek se označuje jako relativní technická efektivita nebo koeficient technické
efektivity (Φk) jednotky k.
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2. Základní popis DEA

2.1. Základní pojmy a principy DEA

Modely analýzy obalu dat (DEA – Data Envelopment Analysis) jsou

specializované modelové nástroje pro hodnocení efektivnosti, výkonnosti a produktivity

homogenních produkčních jednotek. [2]


[…]

osobní automobil 11 5 8 5 3 3 1
Ostatní automobily a automobilová technika 12 9 7 9 4 13 51 3 3 3 3 1 1 1 0
TA - 1 1 1 1 1 2 1 1
TA - 2 1 1 1
automobil na lesní požáry 1 1 1
automobilový žebřík 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
automobilová plošina 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
plynový hasící automobil 1
požární přívěs 8 3 3 4 8 4 2 1 2 1 1
nosič kontejnerů 1
kontejner 2
Vybavení hasící, čeprací, vyprošťovací 41 31 41 25 45 42 15 12 15 11 14 13 22 20 16 12
přenosná motorová stříkačka 1 1 3 1 3 3 1 1 2 1 1 1 1 1 1
plovoucí motorové čerpadlo 3 3 3 4 2 6 2 2 1 1 2 2 2 1 1 2
vysokotlaké hasící zařízení 1 1 1 1 1
přenosný pěnomet 3 1 1 1 1 1 1
čerpadlo na nebezpečné látky 1
čerpadla na NL bez motorového pohonu 1 1 1 1 1
odlučovač ropných látek 1
hydraulické vyprošťovací zařízení 2 2 2 2 2 3 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1
přetlakový ventilátor 2 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 1 2 1
odsavač kouře 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
kalové čerpadlo 12 3 16 12 3 1 3 2 4 4 3
motorová pila 10 11 5 10 7 9 3 3 3 3 4 3 5 5 3 2
elektrocentrála 4 3 6 4 3 5 1 2 2 2 1 2 1
rozbrus 4 2 1 1 1
vysokotlaké vzduchové kompresory a stanice 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
kyslíkové přečerpávací pumpy 1
Světlomety se stativy. 2 3 3 6 3 3 3

Přenosné žebříky pro hasiče (záchranné a zásahové) 11 12 19 9 10 16 6 7 6 4 8 3 3 5 12 5
Vysunovací. 1 1 1 1 1
Hákové. 2 4 4 1 1 1 1 3 1 1 2 1 6 2
Jednodílné. 3 3
Střešní.
Provazové
Nastavovací. 4 4 5 5 4 12 3 3 3 2 3 2 3 4 2 2
Sklopné. 1 2 2 1 1
Pro požární sport. 4 4 4 3 2 2 2 2 1 3
Hasící přístroje 61 37 66 82 60 94 17 9 23 14 14 18 20 25 21 10
Přenosné hasicí přístroje. 60 35 66 82 60 93 17 9 21 12 14 18 20 22 21 10
Pojízdné hasicí přístroje. 1 1 1 1 3
Přívěsné hasicí přístroje. 1 1 1 1
Ochranné obleky a přilby 82 79 84 77 87 83 24 19 28 22 27 27 26 28 26 15
OO-protichemický, rovnotlaký (druh) 12 18 15 11 11 11 2 59 5 4 6 3 3 7 4
OO-protichemický, přetlakový (druh) 11 10 11 10 9 9 2 3 3 3 3 3 3 3
OO-ochranný oblek proti sálavému teplu (druh) 7 3 5 5 88 3 2 5 3 4 6 1 3
ochranné přilby 52 48 53 51 59 55 17 12 16 14 15 15 16 16 15 8
Dýchací přístroje 89 52 62 113 75 115 29 15 29 27 30 34 32 33 30 13
Izolační dýchací přístroj (druh) 45 27 30 50 31 55 12 7 14 11 19 16 14 14 22 7
křísící DP (druh) 5 3 4 5 3 2 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1
vyváděcí masky (druh) 12 3 15 14 4 11 2 3 3 3 2 2 3
náhradní TL k DP a potápěčské technice 27 19 13 44 37 47 14 7 11 12 9 14 15 15 4 5
Záchranné a evakuační vybavení 20 15 10 11 17 12 9 6 4 4 6 3 8 8 7 4
Záchranné seskokové matrace. 1 1 2 1
Záchranné a evakuační prostředky. 3 4 4 1 1 1
Záchranná a evakuační nosítka. 2 1 2 1 2 1 1 3 2 1 1 3 3
Fixační prostředky a dlahy. 12 5 4 5 10 2 6 1 3 3 3 4 4 3 1
Zvedací vaky. 3 4 4 1 4 6 2 2 1 3 3 3

Vyb.protipovodňové a pro práci na vod.hladině a ve vodě 25 31 53 27 58 38 7 11 14 14 5 4 14 15 11 4
Záchranná plavidla bez pevně zabudovaného motor.pohonu
- nafukovací 1 1 1 1 1 1
- pevná. 1 2 1 1 1 1 1 1
lodní motorový pohon 1 1 2 1 1 2 1 1 1 1 1
oděvy pro práci na vodní hladině a ve vodě 1 1 1
záchranné plovací vesty 18 6 15 6 35 6 4 9 4 4 3 5 5 3 3
Norné stěny. 20 24 15 13 17 1 7 7 4 5 6 7
Potápěčské soupravy 5 4
Protipovodňové stěny. 1 1 1 1
Pneumatické těsnicí vaky a ucpávky. 4 4 4 4
Kanálové rychloucpávky. 1 1 3 6 1 2 2 2 1
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Příloha 2: Výsledky analýzy efektivnosti požárních stanic ve Frontier Analyst (CCR)
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Příloha 3: Výsledky analýzy efektivnosti požárních stanic ve Frontier Analyst (BCC)
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Příloha 4: Ustanovení vyhlášky č. 247/2001 Sb. o minimálním požadovaném stavu
vybavení požárních stanic požární technikou
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