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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Modely hodnocení efektivnosti na bázi metody DEA lze použít k provádění zajímavých
analýz bez ohledu na obor zájmu práce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: V pořádku, popsat metody a aplikovat je v praxi.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování podporuje dosažení stanovených cílů, opakování modelů z
literárního přehledu je nadbytečné.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Výborná až přehnaná, práce je zatížena množstvím grafů, které by tam snad ani nemusely
být, zvyšují rozsah práce, 95 číslovaných stran je na diplomovou práci hodně.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Věcné, logické, vede k naplnění cílů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bez výhrad.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Až příliš pečlivé zdůraznění převzatých textů průběžnými citacemi.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Výborně zpracované, prakticky bez chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Bez výhrad.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Občas se rozhodily formáty vzorců, jednoduché obrázky by bylo lepší překreslit než
skenovat, jinak OK.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: V pořádku, všechny cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Výborné, líbí se mi i konkrétní a podložená doporučení v analytických kapitolách práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Nepochybné, z praktického hlediska oceňuji vazbu navrhovaných doporučení nejen na
výsledky výpočtů, ale i na platnou legislativu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Str. 79 - Souhlasím, že snížení ploch může být někdy problém; buď to půjde (pak je možné
snížit třeba v plném rozsahu doporučení), nebo to nepůjde (pak nelze vůbec). Zajímá mě, proč tedy
obecně navrhujete snižovat plochy o polovinu doporučení? A proč právě o polovinu?
Otázka 2: Jak obtížné bylo získat kompletní vstupní data? S jakými problémy jste se při získávání
těchto dat setkala?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Nemám další připomínky, práce je jako celek výborná.
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